Дело № 1- 385(19)

Приговор

именем Российской Федерации

г. Омск 12 июля 2019 года

Судья Советского районного суда г. Омска Кудрина Ж.Ф., при секретаре Латушкиной С.Н., с участием государственного обвинителя Аврамовой А.Ю., подсудимого ФИО3, защитника Уразова К.Х., а также потерпевшей ФИО, рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке в отношении 

ФИО3,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд 

установил:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Так, 30.03.2019 не позднее 11 часов 15 минут, более точное время органами предварительного следствия не установлено, у ФИО3, находящегося по адресу своего проживания в комнате АДРЕС, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленного на имя ФИО 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, убедившись, что находящиеся в комнате ФИО и ФИО1 за его преступными действиями не наблюдают, подошел к дивану, возле которого на полу лежала банковская карта ПАО «Сбербанк России», принадлежащая ФИО, на расчетном счету, которой имелись денежные средства, и тайно похитил данную банковскую карту ПАО «Сбербанк России», которую убрал в карман свой одежды.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, осознавая, что денежные средства, находящиеся на расчетном счету № НОМЕР банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО, ему не принадлежат, достоверно зная, что указанная банковская карта является бесконтактной и произвести оплату указанной картой возможно без пин кода на сумму, не превышающую 1 000 рублей, в период времени с 11 часов 15 минут 30.03.2019 до 01.04.2019 осуществил снятие денежных средств на общую сумму 13012 рублей 33 копейки с расчетного счета № НОМЕР банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Так, 30.03.2019 года в 11 часов 15 минут ФИО3, желая сохранить свои преступные действия в тайне, с целью личной наживы, прошел в помещение магазина НАЗВАНИЕ АДРЕС, где приобрел продукты питания и алкогольную продукцию на общую сумму 614 рублей 98 копеек, за которые произвел оплату денежными средствами с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО, тем самым совершил хищение денежных средств в сумме 614 рублей 98 копеек с расчетного счета № НОМЕР банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО 

Далее, 30.03.2019 года в 11 часов 22 минуты ФИО3, продолжая свои преступные действия и желая сохранить их в тайне, прошел в помещение магазина НАЗВАНИЕ АДРЕС, где приобрел продукты питания и алкогольную продукцию на общую сумму 620 рублей 35 копеек, за которые произвел оплату денежными средствами с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО, тем самым совершил хищение денежных средств в сумме 620 рублей 35 копеек с расчетного счета № НОМЕР банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО 

Кроме того, 30.03.2019 года в 17 часов 27 минут ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО, прошел в помещение магазина НАЗВАНИЕ АДРЕС где приобрел продукты питания и алкогольную продукцию на общую сумму 177 рублей 00 копеек, за которые произвел оплату денежными средствами с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО, тем самым совершил хищение денежных средств в сумме 177 рублей 00 копеек с расчетного счета № НОМЕР банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО. 

После чего, 30.03.2019 в 17 часов 34 минуты ФИО3, желая сохранить свои преступные действия в тайне, прошел в помещение бани НАЗВАНИЕ АДРЕС где арендовал номер на общую сумму 1 800 рублей, произведя оплату два раза (900 рублей, 900 рублей) денежными средствами с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО, тем самым совершил хищение денежных средств в сумме 1800 рублей 00 копеек с расчетного счета № НОМЕР банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО.

Кроме того, 30.03.2019 в 17 часов 44 минуты ФИО3, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с расчетного счета, открытого на имя ФИО, прошел в помещение магазина НАЗВАНИЕ АДРЕС где приобрел продукты питания и алкогольную продукцию на общую сумму 676 рублей 00 копеек, за которые произвел оплату денежными средствами с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО, тем самым совершил хищение денежных средств в сумме 676 рублей 00 копеек с расчетного счета № НОМЕР банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО. 

После чего, 30.03.2019 в 18 часов 00 минут ФИО3, продолжая свои преступные действия и желая сохранить их в тайне, прошел в помещение магазина НАЗВАНИЕ АДРЕС, где приобрел продукты питания и алкогольную продукцию на общую сумму 105 рублей 00 копеек, за которые произвел оплату денежными средствами с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО, тем самым совершил хищение денежных средств в сумме 105 рублей 00 копеек с расчетного счета № НОМЕР банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО. 

Затем, 30.03.2019 в 18 часов 06 минут ФИО3, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с расчетного счета, открытого на имя ФИО, прошел в помещение бани НАЗВАНИЕ АДРЕС где произвел оплату на общую сумму 240 рублей 00 копеек денежными средствами с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО, тем самым совершил хищение денежных средств в сумме 240 рублей 00 копеек с расчетного счета № НОМЕР банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО.

Кроме того, в период времени с 19 часов 57 минут до 20 часов 14 минут 30.03.2019 ФИО3, продолжая свои преступные действия и желая сохранить их в тайне, прошел в помещение магазина НАЗВАНИЕ АДРЕС где приобрел продукты питания и алкогольную продукцию на общую сумму 485 рублей 00 копеек, за которые произвел оплату денежными средствами с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО, тем самым совершил хищение денежных средств в сумме 485 рублей 00 копеек с расчетного счета № НОМЕР банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО 

Далее 30.03.2019 в 23 часа 56 минут ФИО3, в продолжение своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств с расчетного счета, открытого на имя ФИО, прошел в помещение магазина НАЗВАНИЕ АДРЕС где приобрел продукты питания и алкогольную продукцию на общую сумму 107 рублей 00 копеек, за которые произвел оплату денежными средствами с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО, тем самым совершил хищение денежных средств в сумме 107 рублей 00 копеек с расчетного счета № НОМЕР банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО 

Затем, 31.03.2019 в 00 часов 00 минут ФИО3, продолжая свои преступные действия и желая сохранить их в тайне, прошел в помещение бани НАЗВАНИЕ АДРЕС где произвел оплату на общую сумму 120 рублей 00 копеек денежными средствами с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО, тем самым совершил хищение денежных средств в сумме 120 рублей 00 копеек с расчетного счета № НОМЕР банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО

Далее 31.03.2019 в 00 часов 33 минуты ФИО3, в продолжение своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств с расчетного счета, открытого на имя ФИО, прошел в помещение магазина НАЗВАНИЕ АДРЕС где приобрел продукты питания и алкогольную продукцию на общую сумму 747 рублей 00 копеек, произведя оплату два раза (605 рублей, 142 рубля), денежными средствами с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО, тем самым совершил хищение денежных средств в сумме 747 рублей 00 копеек с расчетного счета № НОМЕР банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО. 

Затем, 31.03.2019 в 00 часов 38 минут ФИО3, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с расчетного счета, открытого на имя ФИО, прошел в помещение бани НАЗВАНИЕ АДРЕС где произвел оплату на общую сумму 180 рублей 00 копеек денежными средствами с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО, тем самым совершил хищение денежных средств в сумме 180 рублей 00 копеек с расчетного счета № НОМЕР банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО.

Далее 31.03.2019 в 02 часа 47 минут ФИО3, в продолжение своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств с расчетного счета, открытого на имя ФИО, прошел в помещение магазина НАЗВАНИЕ АДРЕС где приобрел продукты питания и алкогольную продукцию на общую сумму 532 рублей 00 копеек, за которые произвел оплату денежными средствами с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО, тем самым совершил хищение денежных средств в сумме 532 рублей 00 копеек с расчетного счета № НОМЕР банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО.

Затем, 31.03.2019 в 10 часов 57 минут ФИО3, продолжая свои преступные действия, прошел в помещение магазина ИП ФИО4, расположенного по адресу: 

<

...>, где рассчитался за приобретенные им продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 107 рублей 00 копеек, произведя оплату денежными средствами с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО, тем самым совершил хищение денежных средств в сумме 107 рублей 00 копеек с расчетного счета № НОМЕР банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО

Кроме того, в период времени с 10 часов 59 минут до 11 часов 21 минуты 31.03.2019 ФИО3, продолжая свои преступные действия и желая сохранить их в тайне, прошел в помещение магазина НАЗВАНИЕ АДРЕС где приобрел продукты питания и алкогольную продукцию на общую сумму 3 351 рубль 00 копеек, произведя оплату четыре раза (354 рубля, 999 рублей, 999 рублей, 999 рублей) денежными средствами с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО, тем самым совершил хищение денежных средств в сумме 3 351 рубль 00 копеек с расчетного счета № НОМЕР банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО.

Далее 31.03.2019 в 12 часов 03 минуты ФИО3, продолжая свои преступные действия и желая сохранить их в тайне, прошел в помещение магазина НАЗВАНИЕ АДРЕС где приобрел цветы на общую сумму 1 350 рублей 00 копеек, произведя оплату два раза (900 рублей, 450 рублей) денежными средствами с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО, тем самым совершил хищение денежных средств в сумме 1 350 рублей 00 копеек с расчетного счета № НОМЕР банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО.

Затем, 31.03.2019 в 23 часа 59 минут ФИО3, продолжая свои преступные действия и желая сохранить их в тайне, прошел в помещение бани НАЗВАНИЕ АДРЕС где арендовал номера на общую сумму 1 800 рублей 00 копеек, произведя оплату два раза (900 рублей, 900 рублей) денежными средствами с расчетного счета банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО, тем самым совершил хищение денежных средств в сумме 1 800 рублей 00 копеек с расчетного счета № НОМЕР банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО.

Своими преступными действиями ФИО3 тайно похитил с расчетного счета № НОМЕР банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО денежные средства в сумме 13012 рублей 33 копейки, чем причинил потерпевшей значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал полностью и после консультации с адвокатом подтвердил ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство. Потерпевшая согласна на рассмотрение дела в особом порядке. Представитель государственного обвинения дал согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии. Суд удостоверен в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в связи с чем, находит ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства обоснованным и подлежащим удовлетворению. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, по мнению суда, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого, с учетом позиции государственного обвинителя, высказанного в судебном заседании об исключении, как излишне вмененного квалифицирующего признака «в отношении электронных денежных средств», суд квалифицирует по п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Определяя вид и размер наказания ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления. Отягчающих вину обстоятельств по делу судом не установлено. Суд не находит оснований для признания отягчающим вину обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, поскольку данное состояние не повлияло на характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в то время как, подсудимый на учете у нарколога не состоит.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в совершенном преступлении, признательные показания в ходе предварительного следствия, совершение преступления впервые, полное добровольное возмещение материального ущерба потерпевшей, мнение потерпевшей, не настаивающей на назначении строгого наказания, наличие на иждивении двух малолетних детей и жены в декретном отпуске, неудовлетворительное состояние здоровья родных подсудимого, положительные характеристики и социальную обустроенность подсудимого.

С учётом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого ФИО3, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни семьи, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, при этом суд приходит к убеждению в том, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты при назначении ФИО3 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, ч.ч 1, 5 ст. 62 УК РФ без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что в данном случае максимально возможно достичь целей уголовного наказания, а осужденный сможет доказать свое исправление в течение испытательного срока назначенного условного наказания. 

Оснований для назначения иного вида наказания, применения положений ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую - суд не усматривает. 

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, ФИО3 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ч. 1 ст. 131 УПК РФ и выплаченных адвокату за оказание им процессуальной помощи в судебном заседании, подлежит освобождению. 

В соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ судом определяется судьба вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев без штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, возложить на осужденного обязанности: не менять места жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания, и извещать об изменении места работы.

Меру пресечения в отношении осужденного оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, а затем отменить. 

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, ФИО3 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ч. 1 ст. 131 УПК РФ и выплаченных адвокату за оказание им процессуальной помощи в судебном заседании, подлежит освобождению. 

Вещественные доказательства: 1) предоставленный отчет о движении денежных средств по расчетному счету № НОМЕР, изъятую в ходе выемки у потерпевшей ФИО выписку по расчетному счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» № 4081 7810 0444 0312 515, открытого на имя ФИО, за период времени с 30.03.2019 по 31.03.2019 хранить в материалах дела; 2) изъятую в ходе выемки у потерпевшей ФИО куртку, в которой она находилась 30.05.2019 в комнате АДРЕС, возвращенную ФИО, оставить по принадлежности последней; 3) изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО2 журнал учета посетителей НАЗВАНИЕ, возвращенный под расписку ФИО2, оставить по принадлежности последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд путём подачи жалобы через Советский районный суд г. Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: (подпись) Кудрина Ж.Ф.

Копия верна:

Судья Секретарь